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EXONERACIÓN DE LAS ASOCIACIONES 
COOPERATIVAS DEL PAGO DEL IMPUESTO 

SOBRE LA RENTA

El 12 de agosto de 2024, el Poder Ejecutivo
Nacional dictó el Decreto N° 4.976 (Gaceta
Oficial N° 42.939 del 12 de agosto de 2024).

- Mediante el Decreto, el Poder Ejecutivo
Nacional exoneró a las Asociaciones
Cooperativas del pago del impuesto sobre la
renta por los enriquecimientos netos
gravables de fuente territorial que estas
obtengan (Artículo 1).

- Determinación de los enriquecimientos
exonerados. Para la determinación de los
enriquecimientos objeto de exoneración de
acuerdo con el Decreto, se utilizará la
normativa vigente del Impuesto sobre la
Renta (Artículo 3).

- Disfrute del beneficio. Los interesados en
gozar de este beneficio tributario deberán
actualizar su Certificado de Registro de
Información Fiscal (RIF) con la presentación
del Certificado de Cumplimiento vigente
emitido por la Superintendencia Nacional de
Cooperativas (Artículo 3).

- Asimismo, las Asociaciones Cooperativas
deberán presentar su declaración anual de
enriquecimientos netos en cumplimiento de
la Ley de Impuesto sobre la Renta (Artículo 5).

- El incumplimiento de cualquiera de estos
requisitos, de la Ley de Impuesto a la Renta,
su Reglamento y demás normas aplicables,
dará lugar a la pérdida del beneficio (Artículo
7).

- Duración del beneficio y entrada en vigencia.
La exoneración tendrá vigencia de un (1) año,
contado a partir del 12 de agosto de 2024
con su publicación en Gaceta Oficial (Artículo
8).

EXONERATION OF COOPERATIVE ASSOCIATIONS 
FROM INCOME TAX PAYMENT

On August 12, 2024, the National Executive 
Branch issued Decree No. 4,976 (Official Gazette 
No. 42,939 of August 12, 2024). 

- Through the Decree, the National Executive 
Power exonerated Cooperative Associations 
from paying income tax on the net taxable 
income they obtained from territorial sources 
(Article 1).

- Determination of exonerated income. The 
current Income Tax regulations will be used 
to determine the income subject to 
exoneration according to the Decree (Article 
3).

- Enjoyment of the benefit. Those interested in 
using this tax benefit must update their Tax 
Registration Certificate by providing their 
Certificate of Compliance from the National 
Cooperatives Superintendence (Article 3).

- Likewise, Cooperative Associations must also 
submit their annual net income return in 
compliance with the Income Tax Law (Article 
5).

- Failure to comply with any of these 
requirements, the Income Tax Law, its 
accompanying Rules and Regulations, or any 
other applicable norms will result in the loss 
of the benefit (Article 7).

- Duration of the benefit and entry into force. 
The exoneration will be in effect for one (1) 
year, starting on August 12, 2024, upon 
publication in the Official Gazette (Article 8).
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